копия

Дело № 1-65/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 21 января 2019 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Чеснокова И.В.,

секретаря судебного заседания Горлищевой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Вологды Меркуловой Е.В.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Демидова Э.В., представившего удостоверение № 665 и ордер № 257,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Вологодским городским судом Вологодской области по п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Вологодского городского суда от 02.10.2015 года отменено условное осуждение по приговору от 21.05.2014 года, осуждённая направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца в исправительную колонию общего режима, освобождена 10.11.2017 года по отбытию наказания,

фактически задержана по подозрению в совершении преступления в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ – 09.10.2018 года (л.д.20),

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу – 12.10.2018 года (л.д.73),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества (кражу), с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в г. Вологде, при следующих обстоятельствах.

В первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, умышленно, тайно, путём свободного доступа похитила денежные средства в сумме 9 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, суду пояснила, что полностью согласна с предъявленным обвинением, и добровольно, после консультации с защитником, заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая (л.д.44) согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Ознакомившись с материалами уголовного дела, исследовав документы, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Наказание следует назначить с учётом характера содеянного, личности подсудимой, требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества (кража), совершённая с причинением значительного ущерба гражданину.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, суд при назначении наказания принимает во внимание, что ФИО1 ранее судима, 

<

данные изъяты>.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 страдает психическим расстройством: 

<

данные изъяты>

С учётом обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимой на предварительном следствии и в суде, данных, характеризующих её личность, суд признаёт ФИО1, в отношении содеянного вменяемой, способной в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность.

Потерпевшая в судебном заседании заявила о том, что приняла извинения от потерпевшей, простила её, отказывается от исковых требований и просит назначить наказание не связанное с изоляцией от общества.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшей, 

Умышленное преступление, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, она совершила, имея не снятую и не погашенную судимость за ранее совершённые умышленные преступления, наказание за которые отбывала в виде лишения свободы, поэтому её действия образуют рецидив преступлений.

Рецидив преступлений суд признаёт обстоятельством, отягчающим наказание.

Наличие обстоятельства, отягчающего наказание, препятствует изменению категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, данные, характеризующие её личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой, суд считает что достижение целей наказания возможно, назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, т.е. условно, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией части 2 статьи 158 УК РФ. 

Учитывая вышеизложенное, оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, не имеется. 

От исковых требований потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании отказалась.

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежные средства в размере 250 рублей (купюра достоинством 200 рублей Билет Банка России серии №, купюру достоинством в 50 рублей Билет Банка России серии №); квитанцию к поручению № на доставку пособий, квитанцию к поручению № на доставку пенсий, выданные потерпевшей Потерпевший №1 – следует оставить в собственности последней; джинсы, хранящиеся при материалах уголовного дела – следует передать ФИО1 по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На период испытательного срока возложить на осуждённую дополнительные обязанности: 

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённого, в дни и часы, установленные данным органом; 

- не менять постоянное место жительства без уведомления указанного государственного органа; 

- не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, административных правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, и влекущих за собой административную ответственность;

- в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу обратиться за медицинской помощью к психиатру-наркологу, пройти лечение от алкогольной зависимости, и один раз в 3 (три) месяца наблюдаться у психиатра-нарколога. Сведения о результатах наблюдения и лечения у психиатра-нарколога предоставлять в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённого.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи немедленно в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания в ИВС и под стражей с 09.10.2018 года по 21.01.2019 года.

Прекратить производство по гражданскому иску Потерпевший №1, в связи с отказом гражданского истца от иска. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежные средства в размере 250 рублей (купюра достоинством 200 рублей Билет Банка России серии №, купюру достоинством в 50 рублей Билет Банка России серии №); квитанцию к поручению № на доставку пособий, квитанцию к поручению № на доставку пенсий, выданные потерпевшей Потерпевший №1 – оставить в собственности последней; джинсы, хранящиеся при материалах уголовного дела – передать ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Чесноков

Подлинный документ подшит в дело № 1-65/2019 Вологодского городского суда Вологодской области.

Секретарь А.В. Горлищева